
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Deliberazione di

C O N S I G L I O  C O M U N A L E
N. 032 del 31.05.2021

OGGETTO: Piano Operativo - variante semplificata n.1 per il perfezionamento della 
disciplina di piano e per modifiche puntuali all'interno del territorio urbanizzato. 
Approvazione.

L'anno DUEMILAVENTUNO (2021) e questo giorno TRENTUNO (31) del mese di 
maggio, alle ore 16:57, tramite piattaforma telematica GoToMeeting, si è riunito, in 
sessione ordinaria di prima Convocazione - seduta pubblica, previo avviso 
regolarmente consegnato a norma di legge, il Consiglio Comunale.

Componenti ComponentiP A P A
XCalamai Simone - Sindaco

XPapi Alessio

XPalanghi Federica

XColzi Alessandra

XMilone Samuele

XFava Manuel

XAsper Simona

XBotarelli Fabrizio

XSarti Vittoria

Arcangioli Stefano X

Ravagli Amanda X

Santoni Nicoletta Vittoria X

XMazzanti Matteo Alessandro

XBaglioni Rudj

XMazzei Alessio

XFanti Guido

XLastrucci Antonella

Presiede l'adunanza il Presidente Del Consiglio Comunale  Federica Palanghi.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vera Aquino, incaricato alla redazione del presente 
verbale.

Scrutarori Milone Samuele, Colzi Alessandra, Baglioni Rudj.Scrutarori Milone Samuele, Colzi Alessandra, Baglioni Rudj.

Il Presidente invita il Consiglio a trattare l'argomento iscritto al punto 8) dell’O.d.G. 
dell’odierna seduta sulla base della seguente proposta di deliberazione.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 31/05/2021

OGGETTO:

Piano Operativo - variante semplificata n.1 per il perfezionamento della disciplina di piano e per
modifiche puntuali all'interno del territorio urbanizzato. Approvazione.

Ai  sensi  della  disposizione  del  Presidente  del  Consiglio  comunale,  prot.  n.  2020/0008350  del
25/03/2020,  la  seduta  si  è  svolta  in  videoconferenza  seguendo  i  requisiti  previsti  dalla  citata
disposizione e nel rispetto dell’art. 97, DLGS 267/2000.

In particolare il Segretario generale attesta che:

• È stato utilizzato il sistema di videoconferenza GotoMeeting, attivo sia in video che in audio
per tutta la durata della seduta; 

• I componenti del Consiglio e della Giunta, così come il Segretario generale, si sono collegati
con videochiamata, che ha consentito a tutti di intervenire e parlare per l’intera durata della
seduta; 

• I componenti del Consiglio e della Giunta sono stati identificati mediante riconoscimento
visivo; 

• Le proposte di deliberazione e gli altri atti posti all’ordine del giorno della seduta sono stati
messi a disposizione dei Consiglieri come da regolamento; 

• La votazione è avvenuta rispondendo ciascuno a domanda rivolta dal Segretario generale,
tramite appello nominale.

Presenta la proposta di deliberazione il Sindaco Simone Calamai.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- Il Comune di Montemurlo è dotato dei seguenti strumenti Urbanistici, redatti ai sensi della LR 65
del 2014 e conformi al Piano paesaggistico regionale:

• Piano  Strutturale,  approvato  con  D.C.C.  n.  83  del  20  dicembre  2018,  pubblicato  sul
BURT n.7 del 13 febbraio 2019;

• Piano Operativo, approvato con D.C.C. n.41 del 9 aprile 2019, pubblicato sul BURT n. 24
del 12 giugno 2019.

CONSIDERATO CHE:

-  L'Amministrazione Comunale, dopo quasi un anno e mezzo di vigenza del Piano Operativo, ha
intenzione  di  procedere  ad  una  Variante  urbanistica  che  riguarda   l'individuazione  di  nuove
previsioni  urbanistiche  puntuali  e  la  modifica  di  previsioni  già  presenti  nel  PO,  tutte  situate
all'interno  del  perimetro  del  territorio  urbanizzato,  oltre  al  perfezionamento  della  disciplina  di



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 31/05/2021

piano,  attraverso la modifica di alcuni articoli delle Nta, che in questa prima fase di applicazione
hanno determinato alcuni problemi interpretativi e applicativi;

- La variante proposta non comporta modifiche al nuovo Piano Strutturale  e non prevede interventi
che  richiedono  la  copianificazione  per  trasformazioni  che  comportino  impegno  di  suolo  non
edificato al di fuori del perimetro del territorio urbanizzato, così come individuato dall’articolo 4
della LR 65/2014;

- la Variante inoltre, non interessa beni paesaggistici, e sarà redatta in coerenza con la disciplina del
vigente Piano Strutturale.

PRESO ATTO CHE  la Variante in oggetto riguarda tutte aree interne al Territorio Urbanizzato,
così come individuato dal PS vigente approvato con  D.C.C. n. 83 del 20 dicembre 2018, e pertanto
rientra nelle tipologie di varianti semplificate della L.R. 65/2014;

RICHIAMATE:

- la  DGC  n.  181 del 10/11/2020, con la quale sono stati stabiliti gli obiettivi della Variante in
oggetto ed è stato preso atto del documento preliminare per la verifica di assoggetabilità a VAS;
- la  DCC n. 93 del 2812/2020, con la quale è stata adottata la presente variante al Piano operativo;

RICORDATO che con decisione del 15 dicembre 2020 il Collegio per il Paesaggio, in qualità di
Autorità competente, ha emesso il provvedimento finale di esclusione della Variante in oggetto dal
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi dell'art. 22 della L.R. 10/2010; 

PRESO ATTO che :

-  l’Avviso  relativo  alla  Delibera  di  adozione  ed  al  Deposito  degli  elaborati  adottati  è  stato
pubblicato all’Albo pretorio del Comune e sul Burt n. 3 del 20/1/2021, e si è provveduto ad avvisare
della adozione della Variante in oggetto, Regione e Provincia, con posta elettronica certificata (PG
532 del 8/1/2021)

-  dalla data di  pubblicazione della variante,  è  stata  data la  possibilità,  nei  30 giorni  successivi
(scadenza 19 febbraio 2021), a chiunque di prenderne visione e presentare osservazione.

- entro il termine stabilito, sono state presentate n. 13 osservazioni da parte di privati cittadini, di cui
una  fuori  termine,  oltre  ad  un  contributo  dell'Ufficio  Urbanistica,  tutte  elencate  nell’elaborato
redatto  dal  presente  servizio  Urbanistica  denominato  “Osservazioni  alla  variante  n.1  al  PO  –
ISTRUTTORIA”, nel quale per ciascuna osservazione sono state riportate la  richiesta, l'istruttoria
del servizio, le valutazioni dell’Amministrazione, il parere della Commissione consiliare Assetto del
Territorio, ed il parere proposto al Consiglio a seguito dell'istruttoria e dei pareri espressi;

VALUTATE  le osservazioni sulla base del materiale istruttorio fornito e ritenuto di esprimere per
ciascuna di  esse il  parere riportato  come parere finale del  Consiglio  nella  scheda istruttoria  di
ciascuna osservazione, approvando di conseguenza le modifiche agli elaborati adottati proposte in
tali pareri;

VISTA la proposta di deliberazione redatta in data 20 Maggio 2021 dalla Responsabile del Servizio
Programmazione, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 31/05/2021

RILEVATO come  la  proposta  adempia  alle  direttive  date  dall'Amministrazione  e  consenta  di
realizzare gli obiettivi che questo Consiglio si prefiggeva con l'adozione della Variante;

VISTA la  Relazione  tecnica  illustrativa  della  Variante,  in  cui  sono  esplicitate  le  modifiche
apportate al Piano Operativo con l'accoglimento delle osservazioni pervenute;

VISTI  gli  elaborati  della  Variante  semplificata  n.  1  del  Piano  Operativo,  elencati  nella  parte
deliberativa;

RITENUTO NECESSARIO modificare il Piano Operativo allo scopo di perseguire gli obiettivi
elencati nella proposta di deliberazione;

RITENUTO di approvare in ogni sua parte e contenuto la citata proposta di deliberazione e di
procedere quindi all’approvazione della Variante;

VISTI gli artt. 30 e 32 della  L.R. n. 65/2014, che definiscono i procedimenti per la formazione e
approvazione della variante semplificata al Piano Operativo;

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Relazione redatta dal Responsabile del Procedimento,  allegata al presente atto quale
parte integrante e sostanziale sotto la lettera “B”;

VISTO il Rapporto ,  allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera
“C”, redatto dalla Garante dell'informazione e partecipazione, arch. Sandra Vannucci, nominata con
decreto sindacale;

VISTE le risultanze dell’esame dell’argomento in questione da parte della Commissione Assetto
del Territorio;

DATO  ATTO che  sul  presente  provvedimento  ha  espresso  il  prescritto  parere  favorevole  di
regolarità  tecnica  il  Responsabile  dell’Area  Programmazione  ed  Assetto  del  Territorio,  arch.
Giacomo Dardi,  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che  la  presente  deliberazione  non  presenta  profili  di  rilevanza  contabile  e  non
necessita pertanto dell’espressione del parere di regolarità contabile;

D E L I B E R A

1) 4.  DI FARE PROPRIA la Relazione illustrativa della Variante e approvare per ciascuna
osservazione il  Parere  riportato  sulle  schede  istruttorie  nell’elaborato  denominato
“Osservazioni alla variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA” (All. D);



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 31/05/2021

2) DI APPROVARE,  ai sensi e  per  gli effetti  di  cui  all’art. 30 e 32  della  Legge Regionale
10 Novembre 2014, n° 65, "Norme per  il  governo  del territorio”, nel suo complesso e in
ogni  sua  parte  la  proposta  di  deliberazione  per  l'Approvazione  della  VARIANTE
SEMPLIFICATA N. 1 AL PIANO OPERATIVO, PER IL PERFEZIONAMENTO DELLA
DISCIPLINA  DI  PIANO  E  PER  MODIFICHE  PUNTUALI  ALL’INTERNO  DEL
TERRITORIO URBANIZZATO,  allegata al  presente atto a formarne parte  integrante e
sostanziale.

3) DI INCARICARE il  Servizio Programmazione ad effettuare  la  pubblicazione degli  atti
come previsto dalla normativa vigente.

4)  DI DELIBERARE con separata votazione l’immediata eseguibilità del presente atto, stante
l’urgenza a provvedere

***********************************

Si procede quindi alle dichiarazioni di voto, come da resoconto stenografico della seduta. 
La votazione risulta essere:

Consiglieri presenti ai fini del quorum strutturale n. 9

Astenuti: Mazzei, Fanti, Lastrucci, Baglioni, Mazzanti n. 5

Consiglieri votanti n. 13

Voti favorevoli n. 13

Voti contrari: n.  0

Pertanto la proposta di deliberazione risulta approvata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell'urgenza di dare attuazione al presente provvedimento;

Con la seguente votazione resa nelle forme di legge:

Si procede quindi alle dichiarazioni di voto, come da resoconto stenografico della seduta. 
La votazione risulta essere:

Consiglieri presenti ai fini del quorum strutturale n. 9

Astenuti: Mazzei, Fanti, Lastrucci, Baglioni, Mazzanti n. 5

Consiglieri votanti n. 13

Voti favorevoli n. 13

Voti contrari: n.  0



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 31/05/2021

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto

comma del D. Lgs. n. 267/2000.

************************************





















































COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N. 01 - PG4291 del 11/02/2021

PS Approvato: UTOE 3 - Oste
PO Approvato: varie schede AT

RICHIESTA:
Si richiede che all’interno delle schede progettuali della Variante n. 1 al PO, specialmente in quelle relative al  
tessuto produttivo, gli aggetti fino a 3 ml. per pensiline e tettoie non comportino incremento né di SC né di  
SE (attualmente nel R.E. vigente sono previsti aggetti max di 1,5 mt per la  SC e 2 mt per la SE). 

 
PARERE ISTRUTTORIO 
Si  propone di  accogliere la richiesta in considerazione delle motivazioni  espresse nell’osservazione,  che 
fanno riferimento alla necessità per gli edifici produttivi, di poter disporre di adeguati spazi protetti per le 
operazioni di carico e scarico, nonché di spazi di deposito temporaneo all’aperto dei materiali destinati ai  
cicli produttivi. 
Pertanto si propone di aggiungere nelle schede AT a destinazione produttiva, inserite dalla Variante n.1 al 
PO,  una quantità di  superficie  coperta  aggiuntiva,  che non superi  il  10% della Sc max consentita dalla 
scheda AT e fermo restando il rispetto dei limiti prescritti dalle vigenti norme per le superfici permeabili,  
destinata alla realizzazione di pensiline a sbalzo per i fabbricati produttivi previsti; la realizzazione di tali  
pensiline  con queste  modalità  escluderà  la  costruzione  di  strutture  aggiuntive tipo  tunnel  copri/scopri  e 
similari.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
Accolta, in considerazione delle motivazioni espresse nell’osservazione, che fanno riferimento alla necessità 
per gli edifici produttivi, di poter disporre di adeguati spazi protetti per le operazioni di carico e scarico,  
nonché di spazi di deposito temporaneo all’aperto dei materiali destinati ai cicli produttivi. 
Nelle schede AT a destinazione produttiva, inserite dalla Variante n.1 al PO, viene prevista una quantità di  
superficie  coperta  aggiuntiva,  che non superi  il  10% della  Sc max consentita  dalla  scheda  AT e fermo 
restando  il  rispetto  dei  limiti  prescritti  dalle  vigenti  norme  per  le  superfici  permeabili,  destinata  alla  
realizzazione di pensiline a sbalzo per i fabbricati produttivi previsti; la realizzazione di tali pensiline con  
queste modalità escluderà la costruzione di strutture aggiuntive tipo tunnel copri/scopri e similari.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.02 - PG4856 del 17/02/2021

PS Approvato: UTOE 3
PO Approvato: scheda AT3_16 Cernaia
                                         

RICHIESTA:
Si richiede che nella scheda  AT 3-16:
a)  venga adeguata  nel  dimensionamento,  la  SE esistente,  645 mq per  edificio  principale  e  112 mq per 
l’annesso da recuperare, come riscontrabile dai titoli edilizi riportati nell’osservazione;
b) venga prevista la possibilità di realizzare un corridoio di collegamento, coperto e chiuso, da realizzare al  
piano terreno o al primo piano tra gli edifici esistenti e il nuovo edificio; pertanto occorrerà prevedere un  
aumento della SE e SC di almeno 65 mq.

 
PARERE ISTRUTTORIO
a) Si ritiene la richiesta accoglibile, in considerazione dell’effettivo stato dei luoghi; si propone pertanto di  
adeguare il dimensionamento della scheda AT in oggetto, per quanto riguarda la SE stimata esistente.
b) Si ritiene la richiesta accoglibile in considerazione delle motivazioni espresse nell’osservazione, che fanno 
riferimento alla necessità  di  creare il  collegamento coperto proposto,   per  permettere  ai  lavoratori  di  di  
spostarsi tra i vari edifici della ditta, esistenti e nuovi, senza dover uscire all’aperto; si propone pertanto di 
aggiungere nella scheda AT in oggetto, una quantità di superficie aggiuntiva (coperta ed edificabile) che 
consenta la realizzazione di tale collegamento.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
a) Accolta, in considerazione dell’effettivo stato dei luoghi; viene pertanto adeguato il dimensionamento 
della scheda AT in oggetto, per quanto riguarda la SE stimata esistente.
B) Accolta,  in  considerazione  delle  motivazioni  espresse  nell’osservazione,  che  fanno riferimento  alla 
necessità di creare il collegamento coperto proposto,  per permettere ai lavoratori di di spostarsi tra i vari  
edifici della ditta, esistenti e nuovi, senza dover uscire all’aperto; viene pertanto aggiunta nella scheda AT in  
oggetto, una quantità di superficie aggiuntiva (coperta ed edificabile) che consenta la realizzazione di tale  
collegamento.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.03 - PG4948 del 17/02/2021

PS Approvato: UTOE 3
PO Approvato: Scheda AT3_03 Puccini

RICHIESTA:
Si richiede che nella scheda AT3_03 si possa prevedere che gli edifici produttivi di ciascuna UMI siano 
indipendenti tra loro e liberi su 4 lati.

 
PARERE ISTRUTTORIO
Anche se la rappresentazione progettuale riportata nella scheda AT, non è vincolante, si ritiene comunque la 
richiesta accoglibile in considerazione delle motivazioni espresse nell’osservazione; si propone pertanto di  
modificare la scheda AT e i grafici come proposto, prevedendo che sia ridotta leggermente la superficie a  
parcheggio pubblico (da 280 a 250 mq), che le alberature siano inserite nella pertinenza privata e ribadendo  
che dovrà essere monetizzata la mancata cessione degli standard urbanistici, risultante dal calcolo eseguito  
secondo quanto indicato dalle Nta del PO.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
Accolta, in considerazione delle motivazioni espresse nell’osservazione; viene pertanto modificata la scheda 
AT e i grafici come proposto, prevedendo che sia ridotta leggermente la superficie a parcheggio pubblico (da 
280  a  250  mq),  che  le  alberature  siano  inserite  nella  pertinenza  privata  e  ribadendo  che  dovrà  essere  
monetizzata la mancata cessione degli standard urbanistici, risultante dal calcolo eseguito secondo quanto  
indicato dalle Nta del PO.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.04 - PG4950 del 17/02/2021

PS Approvato: UTOE 2
PO Approvato: scheda AT2_04 Lippi

RICHIESTA:
1) Si richiede che sia il percorso pedonale tra il Pp e la Via vecchia Montalese, che quello che porta alla 
cabina elettrica, possano essere realizzati per la parte di competenza, anche in tempi diversi da ciascuna delle 
2 UMI.
2) Si richiede che la potenzialità edificatoria prevista per la UMI 2 possa essere trasferita alla UMI 1 qualora  
questa si assuma l’onere di realizzare gli obiettivi previsti dalla scheda e qualora la proprietà della UMI 2  
non sia interessata all’intervento.

 
PARERE ISTRUTTORIO
1) Si propone di non accogliere la richiesta; le urbanizzazioni previste dalla AT2_04 rispondono all'obiettivo 
principale dell'intervento, che consiste nella creazione  di un' area a parcheggio pubblico che possa essere  
utilizzata, tramite il nuovo collegamento pedonale previsto, oltre che dal nuovo insediamento residenziale,  
anche dalle residenze e dalle attività presenti nelle vicinanze; l’attuazione degli interventi rimane pertanto  
condizionata alla previa realizzazione e cessione  del  collegamento pedonale che mette in comunicazione la  
via vecchia Montalese con il parcheggio previsto nella UMI 1.
2) Si propone di accogliere la richiesta, al fine di garantire la realizzazione dell’obiettivo della scheda AT,  
come descritto al punto 1; pertanto viene previsto che, nel caso la proprietà della UMI 2 non sia  interessata  
alla  realizzazione dell’ampliamento edilizio, possa essere valutata, previo accordo tra le parti, la possibilità  
di trasferire la sua potenzialità edificatoria (100 mq di SE) nella UMI 1, a patto che quest’ultima si assuma 
l’onere di realizzare anche le opere pubbliche previste per la UMI 2.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

 
PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
1) Non Accolta. Le urbanizzazioni previste dalla AT2_04 rispondono all'obiettivo principale dell'intervento,  
che consiste nella creazione  di un' area a parcheggio pubblico che possa essere utilizzata, tramite il nuovo  
collegamento pedonale previsto, oltre che dal nuovo insediamento residenziale, anche dalle residenze e dalle  
attività  presenti  nelle  vicinanze;  l’attuazione  degli  interventi  rimane  pertanto  condizionata  alla  previa 
realizzazione e cessione  del  collegamento pedonale che mette in comunicazione la via vecchia Montalese  
con il parcheggio previsto nella UMI 1.

2) Accolta, al fine di garantire la realizzazione dell’obiettivo della scheda AT, come descritto al punto 1; 
pertanto viene previsto nella Scheda che, nel caso la proprietà della UMI 2 non sia  interessata alla  
realizzazione dell’ampliamento edilizio, possa essere valutata, previo accordo tra le parti, la possibilità di 
trasferire la sua potenzialità edificatoria (100 mq di SE) nella UMI 1, a patto che quest’ultima si assuma 
l’onere di realizzare anche le opere pubbliche previste per la UMI 2.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N. 05 - PG5054 del 18/02/2021

PS Approvato: UTOE 1
PO Approvato: Scheda AT1_12 Barzano (UMI 3- UMI4)
                        

RICHIESTA:
1)  si  richiede  di  ampliare  nella  UMI 5B il  parcheggio  a  nord  della  nuova  strada  di  collegamento,  per  
consentire all’interno dell’area di proprietà dei richiedenti, un unico accesso carrabile alla nuova viabilità  
prevista, o in subordine consentire i collegamenti fognari alla nuova viabilità  individuata dalla UMI 5A.
2) prevedere per la realizzazione delle UMI 3 e 4, lo strumento del PUC separato per le due aree, prevedendo 
che ciascuna sia obbligata alla sola cessione delle aree di proprietà  comprese nella UMI 5B e ponendo a 
carico  dei soli soggetti attuatori della UMI 4, la realizzazione del  parcheggio previsto lungo la Via Barzano.

ISTRUTTORIA
1) In considerazione delle motivazioni espresse, si propone di accogliere parzialmente la richiesta nei limiti  
della seguente modifica inserita nella scheda AT1-12, per quanto riguarda le UMI 3, 4 e 5B che: “  Qualora vi  
sia la documentata impossibilità di realizzare un unico Piano Attuativo per tutto il comparto e difficoltà a  
procedere con la  costituzione del  consorzio di  cui  all’art.  108 della  LR 65/2014,   e  quindi  non risulti  
possibile  raggiungere  un  accordo  preventivo  riguardante  la  cessione  del  terreno  destinato  al  nuovo  
collegamento viario,  l’Amministrazione Comunale potrà procedere tramite variante urbanistica correlata al  
piano attuativo proposto, all’apposizione del vincolo espropriativo ed alla contemporanea riconsiderazione  
degli interventi  previsti “.
2) Si propone di non accogliere la richiesta, in quanto è con  l’atto di approvazione del Piano attuativo e 
contestuale Variante urbanistica, che si potranno eventualmente individuare i beni soggetti ad espropriazione 
secondo le procedure e le modalità di cui al d.p. r. 327/2001. Il PUC, che viene richiesto dagli osservanti non 
rappresenta  lo  strumento  adeguato,  poichè  si  utilizza  solitamente  per  previsioni  che  non  presentano 
particolari complessità attuative.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
1) Parzialmente Accolta, nei limiti della modifica inserita nella scheda AT1_12, in considerazione delle 
motivazioni espresse dalla richiesta. Per quanto riguarda le UMI 3, 4 e 5B si specifica nella scheda AT che: 
“Qualora vi sia la documentata impossibilità di realizzare un unico Piano Attuativo per tutto il comparto e  
difficoltà a procedere con la costituzione del consorzio di cui all’art. 108 della LR 65/2014,  e quindi non  
risulti possibile raggiungere un accordo preventivo riguardante la cessione del terreno destinato al nuovo  
collegamento viario,  l’Amministrazione Comunale potrà procedere tramite variante urbanistica correlata al  
piano attuativo proposto, all’apposizione del vincolo espropriativo ed alla contemporanea riconsiderazione  
degli interventi  previsti “.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

2)  Non  Accolta,   in  quanto  è  con  l’atto  di  approvazione  del  Piano  attuativo e  contestuale  Variante 
urbanistica,  che  si  potranno  eventualmente  individuare  i  beni  soggetti  ad  espropriazione  secondo  le 
procedure  e  le  modalità  di  cui  al  d.p.  r.  327/2001.  Il  PUC,  che  viene  richiesto  dagli  osservanti  non 
rappresenta  lo  strumento  adeguato,  poichè  si  utilizza  solitamente  per  previsioni  che  non  presentano 
particolari complessità attuative.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.6 PG5166 del 19/02/2021

PS Approvato: UTOE 3
PO Approvato: togliere Vpr da area di proprietà Via Della Viaccia
                   

RICHIESTA:
Si  chiede  che  all’area  di  proprietà  F.  27  p.lle  1953-1954-1955  attualmente  siglate  come  Vpr  vengano 
attribuiti gli indici previsti al TP2 – tessuto produttivo misto, per poter realizzare un fabbricato da destinare a  
magazzino e showroom della ditta richiedente.

PARERE ISTRUTTORIO
Si propone di non accogliere la richiesta. Uno dei principali obiettivi della nuova strumentazione urbanistica 
è   quello  di  cercare  di  incrementare  la  qualità  e  la  dotazione  ambientale  del  “gradiente  verde”  degli  
insediamenti  esistenti  e  pertanto  le  poche  aree  verdi  private  Vpr  ancora  presenti  nel  tessuto  produttivo 
devono essere tutelate al fine di costituire un efficace connettivo di aree più ampie, finalizzato a garantire un  
generale miglioramento del comfort ambientale e della salute umana.
Inoltre l’eventuale edificazione di un nuovo fabbricato produttivo dovrebbe essere supportata da un piano di  
investimento industriale, e la modifica del Piano dovrebbe essere sottoposta a verifica di assoggettabilità a 
VAS, che non è possibile svolgere in questa fase del procedimento. 

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
Non Accolta. Uno dei principali  obiettivi della nuova strumentazione urbanistica è  quello di cercare di 
incrementare la qualità e la dotazione ambientale del “gradiente verde” degli insediamenti esistenti e pertanto  
le  poche aree verdi  private  Vpr  ancora  presenti  nel  tessuto produttivo devono essere  tutelate  al  fine  di 
costituire un efficace connettivo di aree più ampie, finalizzato a garantire un  generale miglioramento del 
comfort ambientale e della salute umana.
Inoltre l’eventuale edificazione di un nuovo fabbricato produttivo dovrebbe essere supportata da un piano di  
investimento industriale, e la modifica del Piano dovrebbe essere sottoposta a verifica di assoggettabilità a 
VAS, che non è possibile svolgere in questa fase del procedimento. 



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N. 07 -  PG5226 del 22/02/2021

PS Approvato: UTOE 1
PO Approvato:scheda AT1_24 Buozzi  / AT3_06  Masaccio

RICHIESTA:
AT1_24 Buozzi
UMI 1
1) si richiede che sia rettificato l’allineamento a nord secondo la consistenza catastale
2)si richiede che la Sc possa essere del 35% della Sf, visto che il rapporto di permeabilità del progetto supera 
ampiamente il 30% della Sf e che quello delle zone limitrofe è del 40/50%;
3) si chiede la rettifica della SE di 120Mq, considerando tra le destinazioni previste, oltre alle autorimesse  
anche  le superfici accessorie.
UMI 2
4) si richiede che il fabbricato di nuova realizzazione possa mantenere l’allineamento degli edifici di Via del 
Lavoro, garantendo una distanza dal confine di 3 mt anziché di 5, per poter soddisfare in modo adeguato le  
esigenze di accessibilità  e utilizzazione delle aree private 
UMI 1 e 2
5) si richiede di realizzare i parcheggi lungo Via Buozzi privi di alberature che verranno comunque inserite  
all’interno dei giardini privati.
6) si richiede la possibilità di realizzare pensiline e tettoie a sbalzo oltre ml. 1,5 fino ad un massimo di 2,5  
senza che le stesse incidano sulla SE e SC.

AT3_06  Masaccio
1) Si richiede che sia l’AC ad eseguire le opere di urbanizzazione a seguito della cessione dell’area. La parte  
cedente si occuperà e si farà carico della demolizione e di tutti i costi e le incombenze necessarie per rendere 
l’area pronta per la realizzazione delle opere di urbanizzazione.
2)  In  alternativa  si  propone  la  realizzazione  della  demolizione  totale  e  la  cessione  delle  opere  di  
urbanizzazione, escludendo dalle aree da cedere l’area di risulta come già richiesto nella precedente istanza 
presentata.

PARERE ISTRUTTORIO
AT1_24 Buozzi
1) Si propone di accogliere la richiesta rettificando il confine nord della UMI 1, come richiesto.
2)  Si  propone  di  accogliere  la  richiesta  in  considerazione  delle  motivazioni  espresse  dall’osservazione, 
prevedendo nella scheda AT 1-24, che la sup. coperta possa arrivare al 35% della Sf.
3) Si propone di accogliere la richiesta aggiungendo la destinazione delle superfici a servizio, fra quelle  
previste per la SE di 120 mq destinata nel dimensionamento a funzioni specifiche. 
4) Si propone di accogliere la richiesta in considerazione delle necessità illustrate nella osservazione e degli  
allineamenti delle edificazioni situate nell’intorno che presentano distanze dal confine come quella proposta  
dal richiedente. 
5) Si propone di accogliere la richiesta, prevedendo che le alberature funzionali al parcheggio pubblico, siano 
realizzate all’interno delle pertinenze private, mantenendo le caratteristiche del filare alberato.
6) Si propone di non accogliere la richiesta, in quanto le dimensioni attualmente consentite dalla normativa 
per le tettoie e pensiline si reputano adeguate alla funzione residenziale prevista dalla scheda AT- Buozzi



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

AT3_06  MASACCIO
1) E 2)
Si propone di non accogliere entrambe le richieste, in quanto le opere e cessioni previste dalla scheda AT 
3_06 Masaccio si considerano proporzionate ed adeguate alle facoltà edificatorie previste nella UMI 1 della 
scheda AT1_24 Buozzi,  che si  ricorda superano già,  nell’ambito dell’intervento perequativo previsto,  la 
quantità di SE esistente attualmente in via Masaccio.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
Per quanto riguarda la AT1_24 Buozzi:
1) Accolta. Il confine nord della UMI 1, viene rettificato come richiesto.
2) Accolta, in considerazione delle motivazioni espresse dall’osservazione; si prevede che nella scheda AT 1-
24,  la sup. coperta possa arrivare al 35% della Sf-superficie fondiaria.
3) Accolta. Nella scheda AT viene aggiunta  la destinazione delle superfici a servizio, fra quelle previste per 
la SE di 120 mq destinata nel dimensionamento a funzioni specifiche. 
4)  Accolta,  in  considerazione  delle  necessità  illustrate  nella  osservazione  e  degli  allineamenti  delle  
edificazioni situate nell’intorno che presentano distanze dal confine come quella proposta dal richiedente. 
5) Accolta. Viene previsto che le alberature funzionali al parcheggio pubblico, siano realizzate all’interno  
delle pertinenze private, mantenendo le caratteristiche del filare alberato.
6) Non Accolta,  in quanto le dimensioni attualmente consentite dalla normativa per le tettoie e pensiline si 
reputano adeguate alla funzione residenziale prevista dalla scheda AT1- 24 Buozzi.

Per quanto riguarda la AT3_06 Masaccio:
1 e 2) Richieste Non Accolte,   in quanto le opere e cessioni previste dalla scheda AT 3_06 Masaccio si  
considerano proporzionate ed adeguate alle facoltà edificatorie previste nella UMI 1 della scheda AT1_24 
Buozzi,  che  si  ricorda  superano già,  nell’ambito  dell’intervento  perequativo  previsto,  la  quantità  di  SE 
esistente attualmente in via Masaccio.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.08 - PG5228 del 22/02/2021

PS Approvato: UTOE 3
PO Approvato: scheda AT3_18 Labriola

RICHIESTA:
1) Si richiede di incrementare la SC dei campi sportivi a Mq 1248,00, in quanto fermo restando il numero dei  
campi, occorre aggiungere i percorsi di collegamento.
2) rilevata la difficoltà di reperire circa il 20% della Sf a verde, si propone di portare tale percentuale al 15% 
tra verde e permeabile.
3) Si segnala un refuso nella scheda AT ; occorre sostituire “nuovo edificio residenziale” con “ impianto  
sportivo”.
4) Si propone, in merito alla verifica degli standard a parcheggi pubblici  la cessione gratuita dell’area in  
fregio a via Labriola già occupata dalle opere viarie.

 
PARERE ISTRUTTORIO
1) Si propone di accogliere la richiesta in considerazione delle motivazioni espresse, portando nella scheda  
AT 3-18, la Sc a mq. 1250;
2) Si propone di accogliere la richiesta  nei limiti della modifica prevista nelle “prescrizioni ambientali” della 
Scheda  AT dove  si  prevede  la  quantità  di  circa  2000  mq da  destinare  a  a  verde  privato  piantumato  e 
attrezzato;  inoltre  nel  resto della pertinenza,  al  fine di  aumentare  al  permeabilità,  si  dovrà  ricorrere  per  
quanto possibile all’utilizzo di pavimentazioni drenanti.
3) Si propone di accogliere la richiesta effettuando la correzione come proposto.
4) Si propone di accogliere la richiesta per quanto concerne la cessione gratuita delle urbanizzazioni in fregio 
a via Labriola; per quanto riguarda le quantità di parcheggi pubblici da garantire con il nuovo intervento  
previsto  dalla  scheda  AT,  dovrà  essere  fatta  una  verifica  con  i  titoli  edilizi  collegati  alla  realizzazione 
dell’edificio produttivo compreso nell’area di intervento 

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
1) Accolta,  in considerazione delle motivazioni espresse, portando nella scheda AT 3-18, la Sc a mq. 1250.
2) Accolta, nei limiti della modifica prevista nelle “prescrizioni ambientali” della Scheda AT dove si prevede 
la quantità di circa 2000 mq da destinare a a verde privato piantumato e attrezzato; inoltre nel resto della  
pertinenza,  al  fine  di  aumentare  al  permeabilità,  si  dovrà  ricorrere  per  quanto  possibile  all’utilizzo  di  
pavimentazioni drenanti.
3) Accolta, effettuando la correzione come proposto.
4) Accolta, per quanto concerne la cessione gratuita delle urbanizzazioni in fregio a via Labriola; per quanto 
riguarda le quantità di parcheggi pubblici da garantire con il  nuovo intervento previsto dalla scheda AT,  
dovrà essere fatta una verifica con i titoli edilizi collegati alla realizzazione dell’edificio produttivo compreso  
nell’area di intervento



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N. 09 -  PG5230 del 22/02/2021

PS Approvato: UTOE 3
PO Approvato:scheda AT3_05 Industria

RICHIESTA:

1) si richiede che il nuovo intervento possa essere realizzato con  intervento diretto convenzionato anziché  
con PUC, prevedendolo tuttavia per le modifiche prescrittive.
2) si richiede che l’importo dei lavori relativi alle opere pubbliche previste dalla scheda venga considerato ai 
fini del contributo straordinario previsto dall’art. 153 bis del PO.

 
PARERE ISTRUTTORIO
1) Si propone di non accogliere la richiesta; lo strumento del PUC – progetto unitario convenzionato si 
ritiene più adeguato, rispetto all’intervento diretto convenzionato proposto, per coordinare  ed attuare gli 
interventi previsti dalla scheda, che comprendono oltre alla nuova edificazione anche varie urbanizzazioni  
derivanti dall’applicazione dell’art. 153 bis relativo al contributo straordinario.

2) L’effettiva determinazione del contributo straordinario previsto dall’art. 153 bis del PO verrà effettuata in 
sede di predisposizione del PUC – progetto unitario convenzionato;  l’importo dei lavori relativi alle opere 
pubbliche previste dalla scheda concorrerà a coprire quanto determinato ai fini del contributo straordinario 
suddetto.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
1) Non Accolta. Lo strumento del PUC – progetto unitario convenzionato si ritiene più adeguato, rispetto 
all’intervento diretto convenzionato proposto, per coordinare  ed attuare gli interventi previsti dalla scheda, 
che  comprendono  oltre  alla  nuova  edificazione  anche  varie  urbanizzazioni  derivanti  dall’applicazione 
dell’art. 153 bis relativo al contributo straordinario.

2) Non Accolta.  L’effettiva determinazione del contributo straordinario previsto dall’art.  153 bis del PO 
verrà effettuata in sede di predisposizione del PUC – progetto unitario convenzionato.
Si  fa  presente  comunque  che  l’importo  dei  lavori  relativi  alle  opere  pubbliche  previste  dalla  scheda 
concorrerà a coprire quanto determinato ai fini del contributo straordinario suddetto.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.10 PG5231 del 22/02/2021

PS Approvato: UTOE 3
PO Approvato:scheda AT3_08 Perugia
                          

RICHIESTA:
1) Si richiede la possibilità, viste le dimensioni del lotto, di aumentare la Sc fino a 250mq
2) Si  richiede la possibilità di  poter  trattenere l'eventuale parte della SE destinata  ad attività  produttiva 
(AT3_03 UMI 2 Puccini) in via Perugia.
3)  Si  chiede  la  possibilità  di  poter  trasferire  l'eventuale  parte  della  SE  destinata  ad  attività  produttiva 
(AT3_03 UMI 2 Puccini) in altre zone compatibili.
4) Si chiede la possibilità di realizzare le alberature richieste all'interno del lotto di pertinenza privata, poichè 
la  superficie  di  aree  pubbliche  previste  (vedi  allegato  alla  osservazione)  risultano  soddisfatte,  inoltre 
nell'elaborato grafico allegato alla scheda AT3.08 Perugia i filari alberati previsti sono rappresentati nell'area  
privata interna.
5) Si chiede la possibilità di realizzare tettoie/pensiline a sbalzo oltre ml. 1.50 fino ad un massimo di ml. 2.50  
senza che le stesse incidano sui rapporti di SE e SC (art.201 RE).
 
PARERE ISTRUTTORIO
1) Si propone di accogliere la richiesta al fine di consentire una migliore soluzione progettuale per il nuovo 
edificio previsto.
2) Si propone di non accogliere la richiesta, in quanto il mantenimento della SE di 200 mq in via Perugia,  
contrasta con gli obiettivi di riqualificazione dell’area, che grazie al minore ingombro del nuovo edificio  
previsto consentono di realizzare adeguati spazi a parcheggio pubblico e verde.
3)  Si  propone  di  accogliere  la  richiesta;  le  quantità  di  SE produttiva  corrispondenti  a  200 mq,  se  non 
realizzate in via Puccini, possono essere considerate un credito edilizio da poter utilizzare o aggiungere in  
altre aree interne al tessuto produttivo, previa approvazione di apposita variante urbanistica.
4) Si  propone di  accogliere la richiesta in considerazione della conformazione del  lotto di  intervento,  e  
confermando che le alberature potranno essere previste nella pertinenza privata; si corregge di conseguenza 
la scheda togliendo l’obbligo delle alberature per i parcheggi pubblici, e aggiungendo tale indicazione, nelle 
prescrizioni ambientali, per quanto riguarda la pertinenza privata.
5)Si propone di non accogliere la richiesta, in quanto le dimensioni attualmente consentite dalla normativa 
per le tettoie e pensiline si reputano adeguate alle funzioni  Direzionale e commerciale, previste dalla scheda 
AT - Perugia.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
1) Accolta,  al fine di consentire una migliore soluzione progettuale per il nuovo edificio previsto.
2)  Non  Accolta. Il  mantenimento  della  SE  di  200  mq  in  via  Perugia,  contrasta  con  gli  obiettivi  di  
riqualificazione dell’area, che grazie al minore ingombro del nuovo edificio previsto consentono di realizzare  
adeguati spazi a parcheggio pubblico e verde.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

3) Accolta. Le quantità di SE produttiva corrispondenti a 200 mq, se non realizzate in via Puccini, possono 
essere  considerate  un  credito  edilizio  da  poter  utilizzare  o  aggiungere  in  altre  aree  interne  al  tessuto 
produttivo, previa approvazione di apposita variante urbanistica; tale possibilità viene inserita nella scheda 
AT.
4) Accolta, in considerazione della conformazione del lotto di intervento, e confermando che le alberature  
potranno essere  previste  nella  pertinenza privata;  viene corretta  di  conseguenza la  scheda AT togliendo 
l’obbligo  delle  alberature  per  i  parcheggi  pubblici,  e  aggiungendo  tale  indicazione,  nelle  prescrizioni  
ambientali, per quanto riguarda la pertinenza privata.
5) Non Accolta, in quanto le dimensioni attualmente consentite dalla normativa per le tettoie e pensiline si 
reputano adeguate alle funzioni  Direzionale e commerciale, previste dalla scheda AT - Perugia.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.11 PG5232 del 22/02/2021

PS Approvato: UTOE 2
PO Approvato: scheda AT2_07 Montalese

RICHIESTA:

1) si richiede di aumentare di 100 mq la SE prevista nella scheda, in considerazione del permesso a costruire  
a suo tempo rilasciato, che consentiva una SE maggiore rispetto a quella prevista attualmente dalla AT2-07 
Montalese
2) si richiede di esplicitare meglio quali sono gli standard che possono essere monetizzati.

 
PARERE ISTRUTTORIO
1) Si propone di accogliere parzialmente la richiesta, aumentando la SE max prevista di 50 mq, passando da 
650 a 700 mq, e conseguentemente la Sc di 40 mq, passando da 360 a 400 mq.

2) Gli standard a cui riferirsi sono quelli indicati nelle tabelle contenute nelle nta del PO, e dipendono dalla  
SE residenziale che verrà realizzata nel lotto di intervento; si rimanda pertanto alla consultazione di tali  
tabelle,  ribadendo  che  in  caso  di  impossibilità  a  realizzare  lo  standard  richiesto,  è  ammessa  la 
monetizzazione, secondo quanto previsto dalle nta del PO.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
1)  Parzialmente  Accolta, aumentando  la  SE  max  prevista  di  50  mq,  passando  da  650  a  700  mq,  e 
conseguentemente la Sc di 40 mq, passando da 360 a 400 mq.

2) Non Accolta. Gli standard a cui riferirsi sono quelli indicati nelle tabelle contenute nelle nta del PO, e  
dipendono  dalla  SE  residenziale  che  verrà  realizzata  nel  lotto  di  intervento;  si  rimanda  pertanto  alla 
consultazione di  tali  tabelle,  ribadendo che in  caso di  impossibilità  a  realizzare  lo  standard richiesto,  è 
ammessa la monetizzazione, secondo quanto previsto dalle nta del PO.



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.12 PG5235 del 22/02/2021

PS Approvato: -
PO Approvato:Residenze nel tessuto produttivo art .101 Nta PO

RICHIESTA:

1) Chiarire l’applicabilità dell’art. 101 delle NTA, in merito ai seguenti aspetti:
a)  possibilità  di  realizzare  interventi  pertinenziali  usufruendo  della  nuova  previsione  pianificatoria,  
indipendentemente  dal  fatto  che  in  precedenza  sulla  stessa  area  siano  stati  realizzati  altri  interventi  di  
ampliamento in virtù del precedente strumento urbanistico (regolamento urbanistico).
b)  possibilità di realizzare  addizioni volumetriche una tantum, quantomeno sugli edifici o loro porzioni non 
classificati  considerando tra  le funzioni  previste  anche il  cambio di  destinazione a  residenza,  in  quanto  
preesistente. 

 
PARERE ISTRUTTORIO
1) Si propone di non accogliere la richiesta, poiché in particolare:
a) si è  ritenuto che, vista la localizzazione dell’edificio, quest’ultimo non possa che essere considerato come 
una  residenza  isolata  all’interno  del  tessuto  produttivo;  l’alternativa  dovrebbe  essere  l’inserimento  nel 
territorio  rurale.  Si  ritiene  la  richiesta  di  modificare  l’art.  101  non  accoglibile  in  quanto  la  nuova 
pianificazione prevede di poter fare interventi pertinenziali  nella misure del 20% del volume dell’edificio  
principale  comprendendo nel  computo le  superfici  accessorie  già  esistenti.  Chiaramente  con la  suddetta 
norma si è inteso limitare il proliferare di locali accessori. 
b) Si ritiene la richiesta non accoglibile in quanto gli ampliamenti una tantum previsti all’art. 101 servono  
per incentivare il cambio di destinazione  verso usi compatibili con i tessuti produttivi. La residenza resta una 
funzione ammessa solo se già esistente. 

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
a)  Non Accolta.  Si  ritiene  che,  vista  la  localizzazione  dell’edificio,  quest’ultimo non possa  che  essere 
considerato  come  una  residenza  isolata  all’interno  del  tessuto  produttivo;  l’alternativa  dovrebbe  essere  
l’inserimento nel territorio rurale. Si ritiene la richiesta di modificare l’art. 101 non accoglibile in quanto la  
nuova  pianificazione  prevede  di  poter  fare  interventi  pertinenziali   nella  misure  del  20%  del  volume 
dell’edificio principale comprendendo nel computo le superfici accessorie già esistenti. Chiaramente con la  
suddetta norma si è inteso limitare il proliferare di locali accessori. 
b) Non Accolta, in quanto gli ampliamenti una tantum previsti all’art. 101 servono per incentivare il cambio  
di destinazione  verso usi compatibili con i tessuti produttivi. La residenza resta una funzione ammessa solo 
se già esistente. 



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.13 PG5643 del 25/02/2021 Pervenuta FUORI dai TERMINI

PS Approvato: UTOE 1
PO Approvato: scheda AT1_01 Bicchieraia – art.33 e 35 Nta PO
                                           

RICHIESTA:

Si richiede di modificare gli articoli 33 e 35 delle NTA prevedendo: 
-  all’art.33 delle nta del PO la seguente dicitura “sono ammesse attività artigianali e di piccola industria, con 
esclusione delle attività insalubri di cui al Regio Decreto del 27.7.34 n 1265 “ .
- all’art. 35 inserire “D.2 inserire "stirerie, esposizioni, depositi" “.

 
PARERE ISTRUTTORIO
Si propone di non accogliere la richiesta; con la variante al PO si sono volute riconfermare le attività previste  
dalle norme relative all’azionamento macchinari, che escludevano le confezioni e le stirerie fra le attività 
ammesse nel tessuto residenziale. Si fa presente che fra le attività ammesse sono già previsti i depositi di  
merci e semilavorati, e i rimessaggi edilizi con esclusione dei cantieri all’aperto. 

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
Non Accolta. Con la variante al Piano Operativo  si sono volute riconfermare le attività previste dalle norme 
relative all’azionamento macchinari, che escludevano le confezioni e le stirerie fra le attività ammesse nel  
tessuto  residenziale.  Si  fa  presente  che  fra  le  attività  ammesse  sono  già  previsti  i  depositi  di  merci  e  
semilavorati, e i rimessaggi edilizi con esclusione dei cantieri all’aperto. 



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

N.14 -  PG 4927 del 17/2/2021

Osservazione Ufficio Urbanistica 

                                           

RICHIESTA:

Si propone di effettuare le seguenti modifiche :

a) Correzioni o rettifica di alcuni perimetri e destinazioni dei seguenti elaborati cartografici del PO:
- serie TAVV. QP02 _ territorio Rurale: Tavv. 1 e 4;
- serie TAVV. QP03 _ territorio Urbano: Tavv. 1,2,5,7,8,9  
Le modifiche proposte attengono sopratutto alla rettifica di  perimetrazioni  di  alcune tavole del  PO e di  
alcune  schede  norma,  riguardanti  sopratutto  le  aree  destinate  alle  urbanizzazioni; si  rimanda  alla 
osservazione d’ufficio per la descrizione puntuale delle modifiche proposte.

b) NTA_norme tecniche di attuazione
Le  modifiche  riguardano  nella  maggioranza,  correzioni   dovute  a  refusi  o  specifiche  per  chiarire 
maggiormente quanto già previsto dalla disciplina di piano. 
Si propone di modificare rispetto alla versione adottata, complessivamente n. 15 articoli delle Nta del PO e 
precisamente gli articoli 47, 54, 55, 56, 57, 58, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 138, 159 oltre alla tabella di  
fattibilità. Si rimanda alla osservazione d’ufficio per la descrizione puntuale delle modifiche proposte.

c) Relativamente alle seguenti Schede AT:
-  AT1_01_Bicchieraia: inserire  modifiche  nella  sezione  Disciplina  valida  alla  scadenza  del  Piano 
Particolareggiato  poiché il Piano Particolareggiato scadrà a breve (nov. 2021) e pertanto devono essere  
indicati i tipi di intervento e le modalità di attuazione delle UMI non realizzate .
-  AT3_16 Cernaia: eliminare il filare alberato adiacente al nuovo edificio produttivo, inserito per errore; 
prevedere  nell’area a Bagnolo, la cessione e sistemazione di un percorso pubblico al posto della ciclabile.
- AT3_18 Labriola:  poichè è prevista la sostituzione dei pini esistenti  in via Labriola, viene inserita la 
possibilità che in fase  attuativa del  progetto di  sistemazione delle aree pubbliche,  possa essere valutato  
l’inserimento delle nuove alberature all’interno della pertinenza privata, lungo la recinzione posta sul lato 
ovest dell’area di intervento.

PARERE ISTRUTTORIO
Si propone di accogliere quanto proposto con l’osservazione d’ufficio, poiché le modifiche previste 
contribuiscono a dare attuazione allo strumento urbanistico, assicurando nel contempo maggiore chiarezza  
possibile nella interpretazione delle norme, delle schede relative alle aree di trasformazione e degli elaborati  
grafici.

PARERE COMMISSIONE ASSETTO DEL TERRITORIO
La Commissione concorda con il parere istruttorio dell'ufficio (24 maggio 2021)
Favorevoli 3 : Ravagli, Fava, Papi
Astenuti 2: Mazzanti, Mazzei



COMUNE DI MONTEMURLO 

Osservazioni alla Variante n.1 al PO – ISTRUTTORIA 

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
Accolta.   Le  modifiche  previste  dall’osservazione  dell’ufficio  contribuiscono  a  dare  attuazione  allo 
strumento urbanistico,  assicurando nel  contempo maggiore chiarezza possibile nella interpretazione delle 
norme, delle schede relative alle aree di trasformazione e degli elaborati grafici.

















PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32/2021

AREA PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Piano Operativo - variante semplificata n.1 per il perfezionamento della disciplina di 
piano e per modifiche puntuali all'interno del territorio urbanizzato. Approvazione.

Il sottoscritto Funzionario, Responsabile dell'Area, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch. Sara TINTORI

Lì, 25.05.2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale"(D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32/2021

AREA PROGRAMMAZIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Piano Operativo - variante semplificata n.1 per il perfezionamento della disciplina di 
piano e per modifiche puntuali all'interno del territorio urbanizzato. Approvazione.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale"(D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 del 31/05/2021

PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

Piano Operativo - variante semplificata n.1 per il perfezionamento della disciplina di piano e per 
modifiche puntuali all'interno del territorio urbanizzato. Approvazione.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

 PALANGHI FEDERICA DOTT.SSA AQUINO VERA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).

FIRMATO FIRMATO


		2021-06-07T09:47:18+0200
	AQUINO VERA


		2021-06-09T08:11:21+0200
	Federica Palanghi




